за літописом) з'являється грецький митрополит, а потім висвячується й перший митрополит-русин. Проте шлях до цього був нелегким і тривалим. Тож, розглянемо ключові історичні фрагменти, які, на мій погляд, були пов'язані з церковно-релігійною політикою великого князя київського Ярослава Мудрого.

«В лѣто 6522 (1014). Ярославу же сущю Новѣгородѣ, и урокомъ дающю Киеву двѣ тысячѣ гривень от года до года, а тысячу Новѣгородѣ гривнемъ раздаваху. И тако даяху вси посадници новгородьстии, а Ярославъ сего не даяше к Киеву отцю своему» [32, с. 144]. Посадником у Новгороді в цей час був син Добрині Констянтин, з яким Ярослав входить у протиріччя.

Проте, вочевидь, у Новгороді залишки грекофобської опозиції були ще спроможні впливати на ситуацію. Тому, тільки після невдалого походу на Візантію, аж у 1045 р. «заложи Володимерь святую Софью Новѣгородѣ» [32, с. 168]. У Києві ж розпочинається капітальне будівництво цілого архітектурного ансамблю: «В лѣто 6545 (1037). Заложи Ярославъ Городъ великий, у него же града суть Златая врата; заложи же и церковь святяго Софья, митрополью, и посемь церковь на Золотыхъ воротѣхъ святяго Богородица благовѣщенъе, посемь святяго Георгия (Перемоносоця – свого патрона) монастырь и святяго Ирины» [32, с. 164, 166].

Була в руському війську й варяжська дружина на чолі з Інгваром Мандрівником.

У «Повісті временних літ», знаходимо наступне повідомлення літописця: «В лѣто 6551 (1043). Посла Ярославъ сына своего Володимера на Гръкы, и вда ему вои многы, а воєводство поручи Вышатѣ, отцю Яневу. И поиде Володимеръ в лодыях, и придоша в Дунай, и поидоша к Цесарюграду. И бысть буря велика, и разби корабли руси, и князь корабль разби вѣтръ, и взя князя в корабль Иванъ Творимиричъ, воєвода Ярославль.

Тут Іларіон відзначає обидва моменти возведення в митрополити – і «посвячення», і «інтронізацію». Відтак, на нашу думку, лише з такими повноваженнями можна було оприлюднити програму релігійних перетворень, яка містилася в «Слові...». Звісно ж, що викласти її Іларіон міг тільки тоді, коли вже став митрополитом, тобто у 6559 / 1051 році (за вересневим літочисленням). Мотиви, які утворюють структуру «Слова про закон і благодать» Іларіона, відіграють підлеглу роль стосовно його головної мети: ідейно-теоретичного та теологічного обґрунтування задань (місії) «нових людей», котрі виступили ідео-